Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/2025.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE HOMENS ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO
§3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE
ARACRUZ, PROMULGÃO SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido o "Prêmio Destaque Homens Aracruzenses" ao Sr. Dant Nicchio

Sathler pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei Municipal n°

3.941, de 10/07/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

DANT NICCHIO SATHLER

Nascido em Vitória, no dia 03 de junho de 1986, Dant Nicchio Sathler é filho de Lézio Gomes

Sathler e Maria Helenice Nicchio. Casado com a médica Laysa Campagnaro Freitas Nicchio,

é pai de Luís e Gustavo, que são hoje sua maior motivação para conciliar vida familiar e

profissional.

Iniciou sua trajetória profissional muito jovem, aos 19 anos, em 2005, trabalhando na

empresa familiar Nicchio Sobrinho Café. Em 2008, ingressou no setor de importação,

atuando na PROIMPORT BRASIL LTDA e, posteriormente, criando a própria empresa, a NS

IMPORTER, voltada para veículos e maquinários. Formado em Relações Internacionais pela

Universidade de Vila Velha e com MBA em Gestão de Pessoas pela FGV, Dant também buscou

experiências no exterior, sempre voltado ao crescimento profissional e ao fortalecimento dos

negócios do grupo familiar.

Com a diversificação dos investimentos, passou a se dedicar à gestão hoteleira,

administrando o Hotel Ajax, em Colatina, e o ibis Aracruz, inaugurado em 2015, fruto de um

investimento de R$ 13 milhões e que atualmente gera cerca de 20 empregos diretos no

município. Sua atuação na hotelaria é uma continuação do legado empresarial iniciado pelo

bisavô, Antônio Nicchio, fundador da Nicchio Sobrinho Café em 1955, e mantido pelas

gerações seguintes. A família tem uma história marcada pelo empreendedorismo e também

pela vida pública, com seu avô Odilon Nicchio, ex-vice-prefeito de Colatina, e seu pai, Lézio

Sathler, Deputado Federal Constituinte em 1988.

Além da vida empresarial, Dant sempre buscou contribuir para a sociedade. Já foi presidente

do Instituto Líderes do Futuro de Colatina (2018–2020), e hoje é Diretor Financeiro da AMEAR

e Diretor Conselheiro da ASSEDIC. Também participa ativamente de iniciativas sociais, como

o Agrovidas, Expovidas, leilões solidários, doação de cestas básicas durante a pandemia e

apoio a instituições de caridade.

Sua trajetória é marcada pelo espírito empreendedor, pela capacidade de superar desafios e

pela crença de que o desenvolvimento econômico caminha junto com o impacto social

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

         Câmara Municipal de Aracruz
                                ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

positivo. Dant acredita que, por meio da geração de empregos, apoio a projetos culturais e

sociais, e incentivo ao esporte, é possível transformar realidades e fortalecer a comunidade.

Pelos valores que carrega e por sua atuação empresarial e social em Aracruz, Dant Nicchio

Sathler é reconhecido com o Prêmio Destaque Homens Aracruzenses, honraria que celebra

sua contribuição para o desenvolvimento e o fortalecimento da sociedade aracruzense.

Aracruz/ES, 29 de setembro de 2025.

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003100390031003A005000

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 01/10/2025 09:57

Checksum: 634D88FE6712B5199AD3D8F68B789593A0E7534072A3C276A86DC416372CA2B1